
بیانیهجامعهباستانشناسی
زیستبوم/ جامعه باستان شناسی ایران در 
بیانیه ای درباره انتخاب وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی آمادگی خود را برای 
همکاری و همفکری با کارگروه ویژه میراث فرهنگی 
و انتخاب شایسته وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 

و صنایع دستی اعام کرد.
جامعه باستان شناسی ایران در این بیانیه، با 
قدردانی از مشی تازه دکتر پزشکیان و تیم مشورتی 
او برای چگونگی انتخاب وزرا، تأکید کرد: »کشور 
ایران از پیشینه تاریخی و فرهنگی بسیار غنی 
برخوردار است و وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی به عنوان سکاندار میراث این 
سرزمین، از حساسیت بالایی برخوردار بوده و لزوم 
استفاده از مدیران تخصصی در این وزارتخانه، بیش 

از پیش اهمیت دارد.«
در بخش دیگر این بیانیه با اشاره به صدمه های 
جبران ناپذیری که بر بدنه میراث ملی و آثار 
فرهنگی و تمدنی این سرزمین وارد شده، خواسته 

شده است از خطاهای گذشته پرهیز شود.
جامعه باستان شناسی ایران نقدهایی را هم به 
ترکیب اعضای کارگروه وزارت میراث فرهنگی، 
 گردشگری و صنایع دستی وارد کرده و از کارگروه 
تخصصی میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی، شورای راهبردی و در نهایت رئیس جمهور 
منتخب درخواست کرده است؛ وزیر انتخابی 
فردی متخصص و آگاه به مسائل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی و از جامعه علمی و 
تخصصی باشد، دارای سوابق و تجربیات مدیریتی در 
حوزه میراث فرهنگی باشد، آگاه به مسائل تخصصی 
و پیشرفت های جهانی این حوزه باشد، از مدیران 
آگاه و تخصصی در زمینه های سه گانه وزارتخانه 
استفاده کند. معتقد به استفاده از جوانان و 
میدان دادن به آنها و پرورش نسل جدید مدیران 
میراث فرهنگی باشد و دارای قدرت مدیریت، 
برنامه ریزی و رفع مشکات و موانع موجود در 
حوزه های سه گانه بخصوص میراث غنی فرهنگی 

کشور باشد.
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ارزشاکولوژیکییکجنگلچقدراست؟

به قیمت زندگی 
 

داغ جنگل سوزی در زاگرس و هیرکانی هنوز 
تازه است. البته فقط حریق نیست که به 
جان جنگل ها افتاده است. قطع گسترده 
درختان، تجارت زغال، تعرض به حریم جنگل 
در کنار بایای طبیعی مثل تغییر اقلیم و گرمای 
هوا بای جان جنگل شده است. دکتر جواد 
رحیمی، کارشناس جنگل داری منابع طبیعی در 
گفت وگو با »ایران« تأثیر دخالت های انسانی 
را بسیار بیشتر از عوامل طبیعی می داند و 
می گوید: متأسفانه دخالت های انسانی باعث 
تشدید بایای طبیعی می شوند. فرسایش 
خاک و جاری شدن سیل از پیامدهای همین 

دخالت ها هستند.
به گفته این کارشناس جنگل داری منابع 
طبیعی، آسیب قطع یک بلوط را هم به سادگی 
نمی توان جبران کرد. هرچند ارزش اکولوژیکی 
جنگل و درختان بلوط در ایران مشخص 
نیست دقیقاً چه رقمی است اما رحیمی 
معتقد است درختان بلوط به دلیل قدمت و 
تأثیر مهمی که در ترسیب کربن دارند، از ارزش 

اکولوژیکی بالایی برخوردار هستند.
 این کارشناس جنگل داری منابع طبیعی، 
هرگونه تخریبی در جنگل را غیرقابل جبران 
می داند و می گوید: هرگونه تخریبی باتوجه 
 به وضعیت اقلیمی کنونی غیرقابل  جبران 
است. اگر در یک هکتار، هزار نهال بکاریم تا 
۵۰ سال دیگر هم آن زمین کارکرد هر هکتار 
جنگل را نخواهد داشت. وضعیت جنگل های 
کشور بحرانی است و با بحران امنیت غذایی 

روبه رو هستیم.
 

ضرورتتفکیکمرتعوجنگل
 این کارشناس جنگل داری منابع طبیعی معتقد 
است ارزش اکولوژیکی جنگل تعریف یکسانی 
ندارد و تعاریف مختلفی برای آن استفاده 

می شود. برای مثال بر اساس منابع جهانی 
از جمله فائو، پوشش گیاهی بالای ۱۰ درصد 
جنگل نامیده می شود. این در حالی است 
که ما هنوز در ایران از الفاظی مثل جنگل 
مشجر و غیر مشجر استفاده می کنیم که این 
موضوع آسیب جدی ای به جنگل های ما وارد 

کرده است.
 وی ادامه داد: این تعریف در هر نوع جنگل و 
پوشش گیاهی ای متفاوت است. برای مثال 
کارکرد جنگل های زاگرس با جنگل های 
هیرکانی استان های شمالی کشور که در 
یونسکو ثبت جهانی شدند، متفاوت هستند 
و برای رسیدن به ارزش اکولوژیکی آنها باید 
تحقیقات وسیعی در این باره انجام شود که 
متأسفانه تاکنون این اقدام انجام نشده است.
به گفته رحیمی، در حال حاضر مکان های 
زیادی در کشور وجود دارند که جنگل محسوب 
می شوند؛ اما از آنها به عنوان مرتع نام  برده 
می شود. این در حالی است که جنگل ها به 
علت نقش مؤثری که در ترسیب کربن دارند 

ارزش اکوسیستمی بالاتری دارند.

ضرورتفرهنگسازیبرایجلوگیریاز
آسیببهجنگل

 رحیمی معتقد است ارزش اکولوژیکی گونه های 
جنگلی بسیار بالا است. ارزش گونه های 
جنگلی با هیچ  گونه ای قابل  مقایسه نیست. 
در همین راستا، ضروری است که این مسأله 
اولویت مردم و دولت باشد. متأسفانه ما 
هیچ آموزشی به مردم خود برای حفاظت از 
جنگل ها ندادیم. یکی از دلایلی که هر روز 
شاهد آسیب به جنگل ها و قطع گسترده 

درختان هستیم، همین موضوع است.
این کارشناس جنگل داری، تجارت زغال را 
مهم ترین آسیب جنگل های کشور می داند 
و می گوید: جنگل ها نقش مؤثری در ترسیب 
کربن و جذب آب دارند. همچنین تأثیر 
جنگل ها در جذب گردشگران قابل  توجه 
است؛ بنابراین، وقتی جنگل های ما تخریب 
می شوند باید بپرسیم چه جایگزینی برای 
آنها داریم؟ وی ادامه می دهد: به طور مثال، 
درجه حرارت یاسوج با بوشهر متفاوت است. 

اغلب شاهد هستیم که 
مردم برای فرار از گرما 
از بوشهر به یاسوج 
ج  سو یا  . ند و می ر

ارتفاعات بالاتری دارد و 
پوشش گیاهی آن انبوه تر 

است. برخی از این گونه ها 
فقط مثل گونه در یاسوج قابلیت 
رشد دارند؛ بنابراین تأثیر پوشش 

گیاهی و جنگلی حتی در آب و 
هوا و کیفیت زندگی مردم 

غیرقابل  انکار است.
 

لزومتوسعهجنگلها
منابع  کارشناس  این   

طبیعی، گسترش و توسعه 
به خاطر  را  جنگلی  اراضی 

افزایش جمعیت و خودروها ضروری می داند 
و می گوید: ما نه تنها نتوانستیم این کار را 
انجام دهیم؛ بلکه سرمایه های فعلی خود 
را هم تخریب کردیم. در شرایط فعلی ایجاد 
جنگل های جدید سخت و غیرممکن است. 
متأسفانه دچار کمبود شدید نیروی انسانی 
در منابع طبیعی هستیم که این موضوع 
باعث می شود نتوانیم از جنگل ها و میراث 
خود حفاظت کنیم. وقتی نیرو نداریم طبیعتاً 
متوجه تخلفات و قطع گسترده درختان هم 
نخواهیم شد که دود آن به چشم جنگل ها و 

درختان می رود.
رحیمی کمبود اعتبار را از مهم ترین دلایل 
آسیب به منابع طبیعی و جنگل ها نام می برد. 
این مشکل از گذشته تاکنون وجود داشته 
است؛ اما درحال حاضر یک تفاوت اساسی 
میان شرایط کنونی و گذشته وجود دارد. آن هم 
اینکه اگر در گذشته اعتبار پایین بود نیروها 
تاش خود را برای بهبود وضعیت موجود 
می کردند؛ اما در حال حاضر بعضاً شاهد 
رهاشدن بسیاری از موضوعات مهم به دلیل 

کمبود بودجه هستیم.
 

منابعطبیعیرافدایتوسعهنکنیم
 وی نسبت به فداکردن منابع طبیعی برای 

توسعه انتقاد می کند و می گوید: میزان 
اهمیت محیط  زیست نسبت به توسعه در 
کشور ما بسیار پایین است. متأسفانه توسعه 
راه ها، ایجاد خط برق و آب و سرمایه گذاری 
بیشتر در اولویت است تا حفظ و نگهداری 
از جنگل و مرتع. آسان ترین راه در اینجا 
برای این تخریب ها، عبور دادن این خطوط 
از دل جنگل ها است. این موضوع در نهایت 
باعث می شود منابع طبیعی را فدای توسعه 
کنیم. همچنین، سایر نهادها نسبت به 
تعهدات خود در برابر منابع طبیعی و محیط 
زیست عمل نمی کنند. برای مثال، بسیاری 
از جبران خسارت محیط زیستی طرح های 
کشور به علت نبود بودجه اجرا نمی شوند.

 این کارشناس منابع طبیعی، احداث سدها 
را از جمله عواملی می داند که باعث تخریب 
منابع طبیعی می شود. متأسفانه بدنه 
نیروهای منابع طبیعی ضعیف است. این 

سازمان زیرمجموعه وزارت جهاد کشاورزی 
محسوب می شود و برای همین نمی تواند 
تصمیم گیری مستقلی از خود داشته باشد. 
آن طور که باید و شاید برای حراست از 
جنگل های خود موفق عمل نکردیم. طرح 
یک میلیارد درخت اقدام اگرچه خوبی برای 
توسعه جنگل بود اما این مقدار باید حداقل 
۲ تا ۳ برابر باشد. اما همین طرح خوب 
به خاطر کمبود اعتبارات در برخی از شهرها 

به صورت کامل اجرایی نشد.
وی مشکات معیشتی را از مهم ترین دلایل 
آسیب به جنگل ها می داند و می گوید: هنوز 
به ارزش واقعی جنگل ها نرسیدیم. یکی از 
مهم ترین دلایل این تخریب ها، مشکات 
معیشتی مردم است. دردآور است؛ اما 
سال هاست شاهد این هستیم که درخت 
بلوط ارزشمند ما فدای دو بسته زغال ۵۰۰ 

هزار تومانی می شود.

گزارش

یاسمنصادقشیرازی
خبرنگار

 توسعه راه ها، 
ایجاد خط 

برق و آب و 
سرمایه گذاری 

بیشتر در 
اولویت است 

تا حفظ و 
نگهداری از 

جنگل و مرتع


